
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N.     DPD021/749                             DEL 13/10/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA   

SERVIZIO FORESTE E PARCHI

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI – CHIETI

Oggetto: Determinazione dirigenziale n. DPD021/572 del 04/08/25: L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii.
“Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”,
art. 12 (Attività Promozionali): Approvazione Avviso Pubblico “Modalità di presentazione e gestione
delle  domande di  concessione  di  contributi  riservati  ai  Comuni  della  regione  Abruzzo,  per  la
realizzazione  di  attività  promozionali  legate  alla  valorizzazione  del  tartufo  attraverso
manifestazione fieristiche e l’attivazione di percorsi gastronomici. Anno 2025.” –  Approvazione
graduatoria

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la  L.R.  n.  66  del  21/12/2012  e  ss.mm.  e  ii.  “Norme  in  materia  di  raccolta,
commercializzazione,  tutela  e  valorizzazione dei  tartufi  in  Abruzzo”,  e  in  particolare il  comma 1
dell’art  12  consente  anche  agli  Enti  Locali,  su  proposta  del  Servizio  competente  e  previa
autorizzazione della Giunta regionale, di svolgere attività di promozione e valorizzazione del tartufo
nel territorio della regione Abruzzo;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n 476 del 30/07/2025 ad oggetto: “L.R. 21 dicembre
2012, n. 66 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione
dei  tartufi  in  Abruzzo”.  Contributi  per  la  realizzazione  di  attività  promozionali  legate  alla
valorizzazione del tartufo attraverso manifestazioni fieristiche e l’attivazione di percorsi gastronomici.
Anno 2025 - Definizione dei criteri di assegnazione” con la quale sono stati approvati i criteri per la
partecipazione al  Bando di  concessione di  contributi  riservati  ai  Comuni  della  regione  Abruzzo,
oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che  la  richiamata  D.G.R.  n.476/25  dà  mandato  al  Dipartimento  Agricoltura  -
Servizio DPD021 Foreste e Parchi per lo svolgimento delle attività finalizzate a dare attuazione alla
presente deliberazione, compresa la redazione del conseguente Avviso pubblico e l’approvazione
delle graduatorie per la concessione dei contributi;

RICHIAMATA  la Determinazione dirigenziale n.  DPD021/572 del 04/08/2025 ad oggetto: L.R. n.
66/2012 e ss. mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione
dei tartufi  in Abruzzo”, art. 12 (Attività Promozionali):  Approvazione Avviso Pubblico  “Modalità di
presentazione  e  gestione  delle  domande  di  concessione  di  contributi  riservati  ai  Comuni  della
regione Abruzzo, per la realizzazione di attività promozionali legate alla valorizzazione del tartufo
attraverso manifestazione fieristiche e l’attivazione di percorsi gastronomici. Anno 2025.”;

VISTO l’Avviso pubblico allegato alla suddetta determinazione come parte integrante e sostanziale e
pubblicato sul sito della Regione Abruzzo il 04/08/2025; 

RICHIAMATA  la  Determinazione  direttoriale  n.  DPD/311  del  12/09/2025  ad  oggetto:
“Determinazione N. DPD021/572 ad oggetto: L.R. n. 66/2012 e ss. mm. e ii. “Norme in materia di
raccolta,  commercializzazione,  tutela  e  valorizzazione  dei  tartufi  in  Abruzzo”,  art.  12  (Attività
Promozionali): Approvazione Avviso Pubblico “Modalità di presentazione e gestione delle domande
di concessione di contributi riservati ai Comuni della regione Abruzzo, per la realizzazione di attività
promozionali legate alla valorizzazione del tartufo attraverso manifestazione fieristiche e l’attivazione
di  percorsi  gastronomici.  Anno  2025.”  Art.  7  -  Valutazione di  merito  delle  domande.  -  Nomina
Commissione valutatrice”; 

PREMESSO che  hanno  presentato  Domanda di  ammissione  al  finanziamento,  secondo  quanto

1



stabilito nell’Avviso Pubblico all’art 6 “Termini e modalità di presentazione”, i seguenti Comuni:

COMUNE Protocollo di acquisizione
FAGNANO ALTO 332451/25
SCHIAVI DI ABRUZZO 334687/25
TORRICELLA SICURA 335676/25
LAMA DEI PELIGNI 339792/25
LAMA DEI PELIGNI 339794/25
CROGNALETO 342634/25
GORIANO SICOLI 344717/25
ALANNO 345189/25
QUADRI 345576/25
QUADRI 345577/25
TORNINPARTE 345650/25 
SAN VINCENZO VALLE ROVETO 345783/25
TORREBRUNA 346131/25
FARINDOLA 346132/25 
TORREBRUNA 346134/25

CONSIDERATO che, a seguito dell’acquisizione delle domande di finanziamento, è stata effettuata
l’istruttoria delle istanze, secondo quanto stabilito dall’Avviso pubblico all’art. 7 “Valutazione di merito
delle  domande”,  a  cura  della  Commissione  valutatrice  nominata  con  la  citata  Determinazione
direttoriale n. DPD/311/25 e composta da:

a) il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi Dott. For. Sabatino Mauro Belmaggio con funzioni di
Presidente; 

b) la Responsabile dell’Ufficio Territoriale Foreste e Demani di Chieti, Dott.ssa Anna Rita Cinosi,
quale componente; 

c) il Dott. Pierfrancesco De Lauretis, quale componente che svolge anche funzioni di segretario; 

VISTI i seguenti verbali delle sedute della suddetta Commissione, presenti in atti presso il Servizio
scrivente:

- Verbale della seduta del 23/09/2025, nel quale si dà atto, tra l’altro, che la presenza di doppia
istanza inviata dai Comuni di Lama dei Peligni, Quadri e Torrebruna è dovuta a problematiche,
adeguatamente documentate,  legate al  funzionamento del  portale per  la  presentazione delle
domande, e pertanto si  ritiene valido il  doppio invio che va a costituire una domanda unica,
giudicando ricevibili tutte le istanze;

- Verbale della seduta del 07/10/2025, nel quale si dà atto della stesura della graduatoria come da
tabella  riportata  nell’allegato  “GRADUATORIA BANDO TARTUFI  2025”  che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO  ATTO che  alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dal  presente  atto,  si  fa  fronte  con  lo
stanziamento disponibile sul Capitolo 111404/1 -Interventi per la raccolta e la commercializzazione,
tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo- pdc 1.04.01.02.000, del Bilancio regionale 2025/2027 –
esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO  opportuno  procedere  all’approvazione  della  graduatoria  come  da  tabella  allegata  al
presente provvedimento;

VISTO il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione
Abruzzo, sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti ai sensi dell’art. 26, comma 1 del
D.lgs.  14-3-2013  n.  33  e  che,  in  conformità  a  quanto  indicato  dal  Servizio  Assistenza  Atti  del
Presidente e della Giunta regionale con la circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non sussistono
dati ed informazioni da omettere;

2



VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati:

- di approvare la graduatoria delle Domande di ammissione al finanziamento per la concessione dei
contributi riservati ai Comuni della regione Abruzzo, per la realizzazione di attività promozionali
legate alla valorizzazione del tartufo attraverso manifestazione fieristiche e l’attivazione di percorsi
gastronomici per l’anno 2025, pervenute secondo le modalità e nei termini di cui al relativo Avviso
pubblico,  come da tabella  riportata nell’allegato “GRADUATORIA BANDO TARTUFI 2025”  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di  dare  atto che,  alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dal  presente  atto,  si  fa  fronte  con  lo
stanziamento disponibile sul Capitolo 111404/1 -Interventi per la raccolta e la commercializzazione,
tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo- pdc 1.04.01.02.000, del Bilancio regionale 2025/2027
– esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

- di rinviare a successivi provvedimenti la concessione del finanziamento ai Beneficiari individuati
nella graduatoria approvata con la presente Determinazione dirigenziale; 

- di dare atto che per tutto quanto non disposto dal presente atto si rinvia all’Avviso Pubblico; 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione Amministrazione

Trasparente - Provvedimenti ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. 14-3-2013 n. 33 e che, in
conformità a quanto indicato dal Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale
con la circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021, non sussistono dati ed informazioni da omettere;

- di  pubblicare la  presente  determinazione  sul  sito  della  Regione  Abruzzo
https://www2.regione.abruzzo.it/content/contributi-ai-comuni-della-regione-abruzzo-attivita-
promozionali-di-valorizzazione-del;

- di  considerare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  la  seguente
documentazione: allegato “GRADUATORIA BANDO TARTUFI 2025”.

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio
Dott.ssa Silvia Obici

F.to Elettronicamente
Dott.ssa Anna Rita Cinosi

F.to Elettronicamente
Il Dirigente del Servizio

Dott. Sabatino Mauro
BELMAGGIO

F.to Digitalmente 

3


		2025-10-13T15:23:46+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




